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INNLEDNING

I henhold til rekvisisjon nr. 23665 av 28. jan. 1985 fra Oslo
veivesen har geoteknisk kontor utført supplerende grunnundersøkelser
i forbindelse med utvidelsen av Store Ringvei mellom LØnnhaugen
og Slemdalsveien. Det er tidligere utført orienterende grunn­
undersøkelser på den aktuelle strekning og resultatene fra disse er
gitt i R-1969-1 av 21 . mai 1 984, og fremstilt på tegn.nr.1 969-1 4
·og 15 hvor også resultater fra de supplerende boringene er inntegnet.
Øst for ved Riis skole er det også utført grunnboringer
tidligere, og resultatene fra disse er gitt på tegn.nr. 1969-9 som er
hentet fra vårt undergrunnskartverk.

Etter avtale med byggeteknisk konsulent inneholder foreliggende
rapport opplysninger om grunnforhold og geologi, samt vurderinger
i forbindelse med avstiving og
Dimensjonering av støttekonstruksjonene inngår imidlertid ikke i
foreliggende rapport.

Rapporten skal benyttes som vedlegg til anbudsdokumentene fra
byggeteknisk konsulent dr.ing. A. Aas-Jakobsen A/S.

MARKARBEID OG LABORATORIEUNDERSØKELSER

i 's·!n helhet utført a'?' .. r.n.a.nnskap fra vårt .De
orienterende undersøkelsene .som ble utført hØsten og vinteren 1 983,
omfatter ca. dreietrykk-og enkle sonderinger til antatt fjell,
samt opptak av en uforstyrret prøveserie, se tegn.nr.1 969-1 4 og 1 5.
Sonderingene gir ikke en helt sikker angivelse av fjell. Det kan .
forek.omme at borstålet stopper mot stein eller annen fast masse og
at dette blir registrert som antatt fjell. For å få en; sikrere fjell­
angivelse ble det ansett nødvendig med supplerende fjellkontroll-
boringer i spesielle områder.

Videre ble det. utført ytterligere 4 enkle tilantatt
fjell: og satt ned 1 poretrykksmåler, Pz 1 , ved hull 23. De supplerende
boringene er nummerert fra 80 til 99.

Det finnes. en mengde kulverter, kabler og ledningsanlegg der fjell­
kontrollboringene ble utført, og borpunktenes plassering er i stor
grad_påvirket av disse· anlegg.

Borpunktene er· ikke koordinatbestemt, men satt ut i forhold til hus
og tomtegrenser i området. Punktene er nivellert med utgangspunkt
i polygonpunkt 18149 med utgangshøyde h=89.780.

Prøvene som ble tatt opp i borpunkt nr. 23 ble visuelt klassifisert
i vårt laboratorium. Foruten rutineundersøkelser som beskrevet
generelt på bilag 2., ble det utfØrt 3 Ødometerforsøk for å undersøke
kompressibiliteten. Resultatene fra disse er fremstilt på bilag 3 og
4 og viser at leiren under tørrskorpelaget er overkonsolidert med en
overkonsolideringsgrad (OCR) på 2-3. Beregningsparametrene som er
tolket ut fra resultatene, er angitt på bilagene ••
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Kompresjonsmodulen, M, er satt til M = 12 MN/m2 i tørrskorpelaget
over 3,5 m dybde. Under tørrskorpen er M = 8 MN/m2 for belastninger
under forkonsolideringstrykket og modultallet,m,er satt til 15 i
hele profilet. Under 5 m dybde er spenningsorigo justert med
referansetrykket Pr' = 100 kN/m2.

Beskrivelse av boremetoder og laboratorieundersøkelser finnes på
bilag o.

GRUNNFORHOLD

Sonderboringene viser at fjellet faller av mot syd/syd-øst i den
undersøkte •

Terreng- og ant. fjellnivå på begge sider av den prosjekterte
Store Ringvei er inntegnet på veivesenets lengdeprofil, se tegn.
nr. 1 969- 10 og -1 1 . Tegningene viser at løsmassemektigheten er
forholdsvis beskjeden på nordsiden av Store Ringvei, og vest for
Holmenveien blir denne siden av Store Ringvei liggende i fjell­
skjæring. Ved profil 4820 er det imidlertid et lokalt parti hvor
antatt fjell er registrert snaue 2 m under prosjektert yeinivå. ·
Videre mot øst blir nordsiden av Store Ringvei liggende dels i
fjellskjæring og dels på løsmasser

- '
Langs søndre kant av Store Ringvei er dybdene til antatt fjell noe
større. I krysset ved Holmenveien er det registrert innpå 10 m
dybde til antatt fjell like utenfor reguleringslinjen. Lengst vest
blir.søndre del av Store Ringvei liggende på fylling, men forøvrig
blir denne siden hovedsaklig liggende i løsmasser.

De supplerende fjellkontrollboringene bekrefter stort sett dybdene
til antatt fjell fra tildligere sonderinger.

Prøveserien som tatt opp i Holmenveien i pr.- 4800 boring nr. 23
viser at løsmassene der består av 3-4 m tørrskorpe over en noe
sensitiv, middels fast leire inneholdende en del sand- dg gruskorn.

En prøveserie som tidligere ble tatt opp 10-1 2 m lenger sydøst viser
stort ,sett samme løsmassesammensetning, men med en udrenert skjærstyrke
som er noe lavere. På grunnlag av resultatene fra dis·se borprofilene
er den beregningsmessige udrenerte skjærstyrke satt til 30 kN/m 2
i leiren under tørrskorpelaget.

Dreiesonderingene som gir en indikasjon på fastheten 1 lØsmassene,.
viser at fastheten stort sett er ens i hele den undersøkte
Ingen ael av skiller seg ut med spesielt grunn­
forhold enn ved prøveserien i hull 23.

Vannstanden ble målt til ca. 3m under terrengnivået i prøvehull 23.
Dette gir en grov indikasjon på grunnvannstandsnivået, men pore­
trykksmålingene fra Pz 1 vil gi et mer nøyaktig bilde av poretrykks­
situasjonen.

;
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GEOLOGISK OVERSIKT

Bergartene innen det aktuelle område er i det alt vesentlige
kambrosiluriske sedimentbergarter. Disse kan være gjennomskåret
av yngre permiske gangbergarter.

Langs Ringveien fra Lønnhaugen og østover mot Gaustad er berg­
arten i det vesentlige en leirskifer med kalkknoller fra ordoviciums
etasje 4 bo<.. • Bergarten har strøkretning ca. N 60 g og har et nord­
vestlig fall som synes å gå fra 50g til steilt.
Berarten kan være sterkt forvitret i overflaten og også sterkt opp­
knust. De mest fremtredende sprekkeretninger er: 1) langs faliasjons­
planet med en sprekkfrekvens på i størrelsesorden 20 sprekker pr.m
2) N 1 60-1 80g med steilt nordlig eller sydlig fall. .

Da store deler av området for har løsmasseoverdekning
har en relativt liten oversikt over eruptivganger. Eventuelle erup- .
tivganger vil enten følge hovedbergartens strøkretning eller ha
retning ca. N-S. Eventuelle ganger vil neppe ha mektighet på mer
enn 1-2m.

De bergarter en her har å gjøre med er vanligvis lett borbare. Det
er utfør·t borbarhetstester på friske sedimentbergarter fra de samme

lag andre steder i Oslo og de indekser en har funnet er:

Borsynkindeks
Borslitasjeindeks

DRI = 52
BWI = 23

middels
lav

Et problem som kan oppstå er imidlertid fastboring p.g.a. bergartens
sterke oppknusning og oppsprekning. Oppsprekningen kan også skape
en del problem ved lading av borhullene. De kambrosiluriske sedi­
mentbe_rgarter er vanligvis lettsprengte bergC!-rter. Dette viser
også erfaringene fra sprengning i Smestadkrysset og LØnnhaugen.

AVSTIVNING

kontor har beregnet de jordtrykk som vil oppstå på
støttekonstruksjoner langs søndre del av store Ringvei. Jordtrykkene
er beregnet med konvensjonelle beregningsmetoder, hovedsakelig .
totalspenningsanalyser. Beregningsparametrene er benyttet, er
tolket ut fra borprofilene (bilag 1 og 2) hvor udrenert.skjærstyrke
er bestemt ved rutineundersøkelser i vårt laboratorium.

På grunnlag av dimensjonerende tilnærmet jordtrykk har
vi etter tidligere avtale med byggeteknisk konsulent beregnet
avstivningslastene på permanente støttekonstruksjoner i profil 4820
og 4880. IfØlge konsulenten skal avstivningen for de permanente
støttekonstruksjonene monteres i terrengnivå og ved fjell. Med disse
forutsetningene er de dimensjonerende avstivningskreftene pr. meter
støttekonstruksjon samt maksimalt moment oppgitt på tegn.nr.1 969-1 2.

IfØlge tegninger fra konsulenten blir det vurdert å benytte permanent
spuntvegg mellom pr.4785 og 4880. Det fremgår av de utførte grunn­
boringene at dybden til fjell er størst lengst vest på denne strekningen
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og avtar gradvis mot øst. Med andre ord finnes de største dybdene
til fjell vest for profil 4820 hvor avstivningen tidligere ble
beregnet. Vi har derfor også beregnet avstivningskreftene i profil
4790 hvor dybdene til fjell er ca. 8 m. Resultatene fra disse bereg­
ningene er gitt på tegn.nr.-1 2.

De oppgitte dimensjonerende laster kommer fra statiske beregninger.
I forbindelse med permanent spunt må også tas hensyn til korrosjon
og frostsikring.

GRAVING

Midlertidige graveskråninger av noen hØyde bør generelt ikke ha
helning steilere enn 1 :1 . I perioder med gunstige værforhold kan disse
begrensningene tøyes noe, men under ugunstige værforhold k_an det
bli nødvendig å tildekke med plast eller lign. for
å hindre erosjon.

Permanente skråninger i leire bØr generelt ikke ha helning steilere
enn 1 :2. Mindre skråninger kan imidlertid strammes opp til 1 :1 ,5 .
hvis det treffes spesielle tiltak for å unngå overflateskred. F.eks.
ved å kle skråningen med pukk eller som dekkes til med et tynt
jordlag.
pet forutsettes at graveplaner godkjennes av geoteknisk kontor.

STAGFORANKRING I FJELL

NØdvendig forankringslengde i fjell er i første rekke avhengig av
hvor store heftspenninger som kan overføres mellom stag/mørtel/fjell.
Fjellkvaliteten har også betydning, men det skal erfaringsmessig
være uvanlig dårlig, oppsprukket eller fliset fjell for at man skal
få-utviklet brudd i fjellet rundt staget.

Det forutsettes at det benyttes kabelstag som forankring og at
lissene spres godt i forankringshullet. Forankringsleqg:den Y'il t:r:ol!;g
bli beregnet ut fra stagenes minimum "02-kapasitet", heftspenninger
og borhullsdiameter. Midlere dimensjonerende heftspenninger i "friskt"
fjell anslås ved bruk av egnet mørtel.til:

mørtel/stag 1,4 N/mm3
mørtel/fjell 1,2 "

Det antas benyttet borhullsdiameter ca. 70 mm.
gjøres oppmerksom på at forankringslengden forutsetter godt fjell.

I dette området forventes det imidlertid flere desimeter forvitret
og dårlig fjell som ikke bør medregnes i. forankringslengden.

Geoteknisk kontor

O. Tokheim JA. Robsrud
11

- il{
/U. Fredriksen
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STANDARDBESKRIVELSER

BESKRIVELSE AV BORMETODER

O l øonderin:; bet·::pw·•t• n.;d1f'i vinp; av st!lstenger uten registrerinp; av motstand, ror eks. sl ae:­
so nderine; med :; lep.y,e el l s la/',l>o r·maskin.

tt Dreieboring utfØres ved å m!le synkninger under dreining n!r boret er lastet med 1 00 Synker
det for mindre last ikk e . Boret er forsynt med en pyramideformet spiss som er vridd en
omdreining. Lengden av spi ssen er 20 cm og sidekanten er 3 cm. Under opptep;ning 'IV resulta tene
angis antall omdreininger pr. m synkning pA hØyre side av hullet, og lasten på på venstre
side.

(l PjeZlkontrollln;-ringer utfØres med bergbo1·. Dåde topphammer 012:senl (bo rhammer ·
kan brukes. F je llkontrollen består i A registrere når man har fått en langsom og rel ativt jev n
synkning av boret idet dette er en sterk indikasjon på at boret er i fjell. Det bores vanligv is
3 m for å konstatere at det ikke er en stor stein.

Vingeboring brukes til å måle j ordartens udrenerte skjærfasthet direkte i grunnen . Skjærfast­
heten beregnes utfra må lt torsjonsmoment på et vingekors som presses ned i ønsket dybde og dreies
rundt inntil brudd oppstår. Grunnens fasthet bestemmes fØrst i uforstyrret, og etter brudd i
omrørt tilstand. Resultatene kan i sterk grad påvirkes av sand, grus og stein ved vingekorset.
Det skal også bemerkes at resultatene av andre grunner i mange tilfelle må korrigeres fØr fast­
hetsverdiene brukes . i stabilitetsberegninger.

@ ' Prøvet11.ki,;g kan utfØres med forskjellig utstyr. Ønskes "uforstyrrede" prØver brukes en 511 mm

som er forsynt med et tettsluttende stempel. Prøven skjæres ved at sylind­
eren skyves i grunnen stemplet ho!de; · tilbake. Sylinderen med prøve trukket

OPP. igjen, forseglet i begge ender, og bragt til laboratoriet. Ønskes bare såkalte "representa­
tive" prØver, brukes enklere utstyr som skovelbor og kannebor. Felles for disse er at massen

. ,.
inn i en beholder som deretter tas opp. prØver kan også tas ved å skru en

stålskrue ned i grunnen og trekke den opp igjen.

PoretrykksmdZing går ut på å måle trykket i de vannfylte porene i jo rdarten . Dett e gjØres
ved å fØre ned til Ønsket dybde et såkalt piezometer som består av et stålrØr med et porØst filter
i enden. Vann . fra jordarten vil kunne trenge inn · rilteret ;ens jordpartiklene blir
hoidt rilbake. På innsiden av filteret kan man så enten ha en elektrisk trykkmåle r som regi­
strerer det vanntrykket som bygges opp og som med poretrykket utenfor, eller filteret
er med en tynn slange inne i stålrØret. StigehØyden av vannet i slangen er da pore­

! •filterets nivå. Ved fremstilling av resultatene angis som regel det nivå (m.o.h .')
som vannet stiger til (poretrykksnivået).

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER
I . laboratoriet blir prøvene fØrst på grunnlag av besiktigelse. Dernest bli r fØlgende
undersØkelser rutinemessig utfØrt, (undersØkelser merket x) kan bare utfØres på urorstyrrede
prØver):
Romvekt x)Y (t/m 3) av naturlig fuktig prØve.•

Vanninnhold w (%) Rngir vekt av vann i prosent av yelct av fast stoff. Det blir flere
av va n ninnhol d fordelt over prøvens lengde.

Flytegrensen wL og utrulZingsgrensen wp (l) angir hØyeste og laveste vanninnhold
for plastisk område av omrØrt materiale. Plaatisitetsindeksen Ip er mellom flyte-
og . utrullingsgrensen. Disse konsistenagrenaene er viktige ved bedømmelse av jordartens egenskaper.
Konsistensgrensene blir vanligvis bestemt på annenhver prØve.

PØlgende skala benyttes til A klassifisere leire etter plastisitet:

rlastisk leire
Mi?dels plastisk leire

plastisk leire

< 1.0

= 10-20



Skjærfasthøten x}s (t/m 2} bestemmes ved enaksede tt•ykkforsøk. Normalt blir det skAret ut et
'

!ned tv err:-:nitt x er•• ,1". l.;'-·; rn m\dtcn av

bl i r• fu: i; t vcrJ'Riii '· • ( •!• 1." !·::!,) tt:t . • : ··' . ; ,., ::::ra 1 il tverrsnittsØking under for-

sØket.. .;et t,P.:; Uk ha 1ve t.:•y}:k r .. · !l•

Videre bli r &Jfor·styrret skjær· fasthet ::; op; orhl'Ør ·l. :;kj ærfnst.het s' bestemt ved konus forsØk • Dette
l

er en indirekte metode til l:es temmel:; e av t;k.i,..r·:·:ult hetcu , idet ned3ynkninp;en av en konus med
bestemt rorm og vekt mUes og den tilsvnrende tas ut av en tabell. BAde trykk­
forsØk og konusforMik gir ud rr:nert skjl{'l'rast,hf:-1 .

FØlgende skala benyttes . til A klassifisere le ire etter udrenert skjærfasthet:

Meget blØt leire s < 1 , 2?
.,

t/m' ..... 12,5 kNim2

BlØt leire f, : l -,:.. ' l . - 2 ,5 tlm 2 12.,5 - 25 ........
Middels fast leire s = .., < - 5 ,0 t lm2 25 - 50 nnnu

L ' .J

Fast leire s :: 5 , lJ - 10 ,0 t/rn 2 ..• 50 100 ........
Meget fast leire s :- 10 t m2 -· 100 """''

Sensitiviteten x)St = ;, el' forhoidet me llom sk,!ær•f astheten i uforstyrret og omrØrt tilstand.

FØlgende skala benyttes til A klassifisere le ire etter sensitivitet:

Lite sensitiv leire
Middels sensitiv leire
Meget sensitiv leire

St c: g
st = B -
St . ... 3C

.
FØlgende spesielle forsØk blir utfØrt etter vurdering i hvert tilfelle:

x} for A finne en sammentrykkbarhet. ved Ødometer­
forsØkene er at en skive av Jo rdarten cm OY. hØyde 2 cm belastes vertikalt. Prøven
er innesluttet i en sylinder og ligger mellom pt>rØse filtersteiner. Lasten påfØres trinnvis,.
og sammentrykkingen av prØven observere s som funksj on av tiden for hvert lasttrinn. Resultatene

· fremstilles ved A tegne opp den relative sammer ;t.ryking t: som funksjon av belastningen. Setnings-
"'utviklingen tegnes opp i tidsdiagram. Dette eir P,r un nlag for beregning både av setningenes

stØrrelse og tidsforlØp. TidsforlØpet er særlig usikkert pA grunn av mange ukjente
faktorer som spiller inn.

• Kol'nfordeZingsanalyser av friksjonsjordar t.e r enn silt og leire} utfØres ved sikting, som
regel i tørr tilstand. Inneholder massen en del finere stoff blir dert vAtsiktet. For silt
og leire benyttes hydrometeranalyse. En viss mengd e tØrt materiale oppslemmes i en
mengde vann. Ved hjelp av hydrometer bestemme 2 synkehastigheten av de forQkjellige kornfraksjoner.
og pA grunnlag av Stoke's lov kan kornstØrrel sen tilnærmet beregnes.

!.organiske jordarter bestemmes ved besiktigelse og krysting av materiale
mellom fingrene. Graderingen skjer ·i henhold t i l von Post's ti-delte Hl -·H 10. Torv
kan deles i fØlgende grupper:

Fibertorv
Mellomtorv

. Svarttorv

H l H 4, plan terester lett synlig
H 5 H 7, planterest er svakt synlig
H 8 - HlO, plan tere ster ikke synlig •

Organisk innhoZd (humustnnhoZdJ bestemmes vanl igvi s ved glØdning av tØrt materiale.
(vekttapet} angis i prosent av tØrt materiale.

Proatorfore-k brukes til A undersØke pakningsegenskapene hos jordarter, spesielt hos
friksjonsmasser. Massen blir stampet lagvis inn i en stAlsylinder av bestemt volum, tørr
romvekt beregnet etter tØrking av prØven. Avh engi g av pakkingsarbeldet skilles mellom standard
Proctor og modifisert Proctor. Den siste stØrst pakkingsarbeid. Forsøkene utfØres mea
varierende vanninnhold, . og det vanninnholJ sol!l !dr • hØyest tØr1• romvekt kalles optimalt. Den
hØyeste romvekt kalles 100% Proctor.
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